
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

 județul Suceava,  pe  trimestrul IV al anului  2024 

       Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9322 din  09.12.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

      -Raportul Compartimentului buget, finanțe-contabilitate, privind propunerea rectificării 

bugetului local  de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, județul Suceava, pe trimestrul IV al  

anului  2024, înregistrat la nr. 9323 din   09.12.2024.         .  

     -  Hotărârea  Consiliului  Local nr.  10/ 31.01.2024 privind aprobarea  bugetului local de venituri 

și cheltuieli  al  comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2024. 

     - Adresa nr. SVG_STZ/4699 din 04.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9254 din 04.1.2024. 

     - Notificarea  Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. PNRR-NT-CT-

12907/31.10.2024, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9344 din 09.12.2024.  

      - Adresa nr. SVG_STZ/4775/09.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9362 din 09.12.2024. 

     - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - art. 19 alin. (2), art. 36, art. 48 și art. 49  din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare. 

      - Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024. 

      - art. 104 alin. 2 lit. b –d  din Legea  educației naționale nr. 1/2011 cu modificările si 

completările ulterioare. 

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum 

și  art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare,       

H O T Ă R Ă Ş T E: 

         Art.  1 -  Se aprobă rectificarea bugetului  local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

județul Suceava, pe trimestrul IV al  anului 2024, conform anexei  nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

         Art. 2 - Se modifică lista de investiții, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

        Art.  3 -  Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.  4 - Prezenta hotărâre se  afiseaza pe site-ul institutiei si  se comunică  de către secretarul general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

-  Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   NICULEASA GAVRIL 

 

                                                                                                                   Contrasemnează, 

                                                                                                          Secretarul general al comunei     

                                                                                                           Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  11.12.2024                                                                                         

Nr. 112                                                VIZAT CFP           



                                            

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

                                                                                                          Nr. 9321 din 09.12.2024 

 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E 

privind propunerea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

 județul Suceava,  pe  trimestrul IV al anului  2024 

 

 

       Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9322 din  09.12.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

-  Hotărârea  Consiliului  Local nr.  10/ 31.01.2024 privind aprobarea  bugetului local de venituri și 

cheltuieli  al  comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2024. 

     - Adresa nr. SVG_STZ/4699 din 04.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9254 din 04.1.2024. 

     - Notificarea  Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. PNRR-NT-CT-

12907/31.10.2024, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9344 din 09.12.2024.  

      - Adresa nr. SVG_STZ/4775/09.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9362 din 09.12.2024. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - art. 19 alin. (2), art. 36, art. 48 și art. 49  din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare. 

      - Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024. 

      - art. 104 alin. 2 lit. b –d  din Legea  educației naționale nr. 1/2011 cu modificările si 

completările ulterioare. 

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum 

și  art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare;      

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art.  1 -  Se aprobă rectificarea bugetului  local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

județul Suceava, pe trimestrul IV al  anului 2024, conform anexei  nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

         Art. 2 - Se modifică lista de investiții, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

        Art.  3 -  Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.  4 - Prezenta hotărâre se  afiseaza pe site-ul institutiei si  se comunică  de către secretarul general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

-  Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 
PRIMAR, 

Vasile- Vlăduț  GHERMAN 

 

Avizat pentru legalitate, 

Secretarul general al comunei 

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 



 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

                                                                                                          Nr. 9322 din 09.12.2024 

REFERAT DE APROBARE  

privind propunerea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

 județul Suceava,  pe  trimestrul IV al anului  2024 

 

Domnilor consilieri, 

        Am inițiat prezentul proiect de hotărâre privind propunerea rectificării bugetului local de 

venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, județul Suceava,  pe  trimestrul IV al anului  2024,  având 

în vedere următoarele:  

      - Adresa nr. SVG_STZ/4699 din 04.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9254 din 04.1.2024,  prin care s-a acordat 

cota de 14%  din impozitul pe venit  pentru echilibrarea bugetelor locale a fost primită suma de 

72.300 lei.  

      - Notificarea  Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. PNRR-NT-CT-

12907/31.10.2024, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9344 din 09.12.2024, pentru 

proiectul de investiții ,, Reabilitare moderată a clădirii Primăriei comunei Slatina, județul Suceava, 

pentru a îmbunătăți  serviciile publice  prestate la nivelul unității administrativ teritoriale  Slatina, 

județul Suceava”, unde a fost încasată suma de 261.390 lei și suma de 49.670 lei.  

       - Adresa nr. SVG_STZ/4775/09.12.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Suceava, înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 9362 din 09.12.2024,  prin care a fost 

acordată cota de 63% din impozitul pe venit estimat pentru a fi încasat de la bugetul de stat, a fost 

primită suma de 62.240 lei.  

         De asemenea, conturi de venituri sunt încasări mai mari decât prevederile,  așadar  sumele 

încasate în plus  se vor folosi pentru acoperirea cheltuielilor  pentru  secțiunea de funcționare cât și 

pentru secțiunea de dezvoltare: 

 Impozit și taxă  pe clădiri  de la persoane fizice, suma de 14.470 lei. 

Taxa asupra mijloacelor de transport  deținute de persoane fizice, suma de 45.990 lei. 

Suma de 195.000 lei, propun a se utiliza pentru:  

Capitolul 65.04.01 Învățământ secundar inferior, Construcții suma de 50.000 lei pentru obiectivul 

de investiții ,, Refacere acoperiș magazie Școala Gimnazială Herla”, ca urmare a incendiului produs 

anul trecut.  

Capitolul 67.05.03 Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi , baze sportive  și de agrement. 

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, suma de 15.000 lei.  

Capitolul 67.50.00 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei, acțiuni cu caracter 

științific și social cultural, suma de 60. 000 lei.   

Capitolul 68.50.50 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale  Ajutoare sociale în numerar, suma 

de 10.000 lei  pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de cererile cetățenilor aflați în situații de 

extremă dificultate.  

Capitolul 70.06.00 iluminat public si electrificări rurale, suma de 20.000 lei  necesare cheltuielilor 

pentru serviciile de montare/demontare cupolă luminoasă  la Școala Gimnazială Alexandru 

Lăpușneanu Slatina.  

Capitolul 70.05.01 alimentare cu apă  suma de 40.000 lei pentru plata unui Aviz SGA în vederea 

înființării serviciului de apă-canal în comuna Slatina.  

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, supun atenției dumneavoastră, spre 

analiză și adoptare, proiectul de hotărâre privind  propunerea rectificării bugetului local de venituri 

și cheltuieli  al comunei Slatina, județul Suceava,  pe  trimestrul IV al anului  2024, în forma 

inițiată.  

 
PRIMAR, 

Vasile- Vlăduț  GHERMAN 


